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Introduction

The Republic of Indonesia is a country with many uniqueness. It is the largest country in

Southeast Asia and the fourth most populous country in the world, consisting of different races,

ethnicities, and religions. The infinite complexity of threats is inherited from being the largest

archipelagic nation and located between two oceans and two continents at the world's

crossroads, having about 17,508 islands. Hence, threats are coming domestically, also from the

evolving regional and global security situation. The vulnerabilities generated need to be

compensated by a sufficient national defense force and a robust military posture.

Indonesia has a long history of contribution on the international stage, from being one of

the founding fathers of the Association of Southeast Asian Nations (ASEAN), one of the

champions of the Non-Aligned Movement, and being vocal on the anti-colonialism movement

since World War II was over. Moreover, Indonesia has also been actively sending its resources

for the United Nations peacekeeping operations. Economically, Indonesia climbed up its way

to be a part of the G-20 with the third-highest growth rate after China and India and the largest

economy in Southeast Asia. Just like the neighbouring Southeast Asian countries, Indonesia

keeps on increasing its national military budget and procurement. The Ministry of Defense has

the biggest spending among Indonesia's ministries, and it keeps on increasing in the last decade,

even despite the global pandemics1.

In the discourse of military-technical cooperation, Indonesia deserves special attention

for many reasons. First, the nation holds free and active policy, with no security alliances nor

military bases, the nation claims that Indonesia will not lean to any sides. It explains why

Indonesia actively pursues international defense cooperation with many partners to strengthen

its own military power. Second, Indonesia is a precedent case for offset in the region, and the

first country outside of the socialist nation to adopt a countertrade policy and legally codify it.

In fact, since the 1970s, the government has been using offset as a way to transfer technology

from abroad to enter the global market2. Third, with the increased purchasing power, Indonesia

is one of the biggest arms importers both in the region and the world. In tandem with the

1 Informasi APBN 2021 (State Budget Information 2021) // Ministry of Finance of Indonesia. URL:

https://www.kemenkeu.go.id/media/13730/informasi-apbn-2020.pdf (Access date: 31.05.2021); and Melihat
Anggaran Alutsista di Kemenhan 10 Tahun Terakhir (Looking at the Weapon and Defense Equipment Budget
at the Ministry of Defense for the Last 10 Years) // CNN Indonesia. 26.04.2021. URL:
https://www.cnnindonesia.com/ekonomi/20210426210908-532-635070/melihat-anggaran-alutsista-di-
kemenhan-10-tahun-terakhir (Access date: 31.05.2021).

2 Parsons J.E. A Theory of Countertrade Financing of International Business // Working Paper. Alfred P. Sloan
School of Management. Massachusetts Institute of Technology, 1985, P. 1-2.
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reasons, Indonesia has ambitious national goals to strengthen its national military forces (TNI

- Tentara Nasional Indonesia), modernize its defense and security equipment tools

(Alpalhankam - Alat Peralatan Pertahanan dan Keamanan), and bolster the development of

the domestic companies in the national defense industry to fulfil the Minimum Essential Forces

(MEF).

The goal of this master thesis is to find out about the reasons and factors that influenced

the Indonesian government’s policy in the foreign military-technical cooperation, also to

forecast the main direction of the policy. The term “foreign” is emphasized to clarify that the

notion is for cooperation with foreign partners. Hence, this master thesis will mostly be

practical instead of theoretical. The practicability of this research that can be derived is for

foreign arms vendors to assess the possibilities of entering Indonesia’s market. Southeast Asia,

including Indonesia, is a very attractive market for arms sales. To achieve the goal, this research

has the following formulated sub-tasks to complement the main goal:

1. Identify the main trends and development in the regulation and policy

2. Rationalize the reasons about why the policy was created

3. Understand the decision-making process in foreign military procurement

4. Analyze the major problems and achievements related to the policy

implementation

Since this research is about the contemporary situation, the timeframe is flexible, but the

study's starting point is 2010. The year is the start of Minimum Essential Forces (MEF), a

manifestation of effort to achieve a minimum level for the national armed forces to face threats.

2010 is also the year of establishment for the Defense Industry Policy Committee (KKIP -

Komite Kebijakan Industri Pertahanan) as a significant step and turning point in strengthening

the national defense industry. The time of writing this research is challenging due to many

reasons. The MEF is still ongoing until 2024, the current Presidential period has just started in

2019, and 2020 is the year where the pandemic heavily impacts the national defense industry.

However, by conducting this research, the trends and developments in Indonesia’s foreign

military-technical cooperation can still be illustrated by highlighting main events,

achievements, and shortcomings. The recent Indonesia’s sub sunk submarine is one of the

major incidents globally, which gained international attention and internal demand to fasten

the Alpalhankam modernization process.

There are diverse sources this research relies on to achieve the goal and fulfill the sub-

tasks. The primary sources include the official Indonesian government documents and
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websites, statistical information from open sources, also news resources on event reports. The

secondary sources include existing literature from Indonesian and international scholars, also

news resources when they contain analysis and opinions. Those sources will illustrate the

development as indicators in the procurement dynamics and give insights into Indonesia's

national discourse and discussions as a democratic nation.

The author has taken all of the available legislative documents in the contemporary

situation related to military-technical cooperation. It can give sufficient information to trace

the development and rationalization of the policy and achieve the goal of this research. The

2012 National Defense Law3 is created to regulate Alpalhankam procurements from abroad

and ensure that all activities will include the domestic companies in the national defense

industry. Government Decree Number 76 adopted in 20144 regulates the trade return

mechanisms as a condition for Alpalhakam imports, which defines trade return as reciprocal

trading activities between Indonesia and foreign partners depending on the contract value.

Furthermore, Ministry of Defense Decree Number 30 of 20155, to a greater extent, elaborates

on the regulation of Local Content and Offset (KLO - Kandungan Lokal dan Ofset) and

mentions the examples about the scheme of military-technical cooperation activities. Defense

White Paper 20156, as the latest Indonesia’s white paper, also mentions industry participation

as a return and compensation of the procurement contract back to Indonesia. Official websites

of the government also include statements, event reports, and press releases in the sphere of

procurement and military technical cooperation. The reliance on these primary sources will

give insights into the official government’s views and chronological developments on the

national policies.

Moreover, the secrecy nature of military procurement may limit public transparency of

the government’s obscurity, so that this research also relies on open source data for statistics,

which are Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) and the United Nations

3 Republic of Indonesia. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 16 Tahun 2012 Tentang Industri Pertahanan

(National Law of the Republic of Indonesia Number 16 of 2012 Concerning Defense Industry, 2012.
4 Government of the Republic of Indonesia. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 76 Tahun 2014

tentang Mekanisme Imbal Dagang dalam Pengadaan Alat Pertahanan dan Keamanan dari Luar Negeri (Decree
of the Government of Indonesia Number 76 of 2014 concerning Trade Return Mechanisms in Defense and
Security Equipment Tools Procurement), 2014.

5 Defence Ministry of the Republic of Indonesia. Peraturan Menteri Pertahanan Republik Indonesia Nomor 30
Tahun 2015 tentang Imbal Dagang, Kandungan Lokal, dan Ofset dalam Pengadaan Alat Peralatan Pertahanan
dan Keamanan Dari Luar Negeri (Decree of the Minister of Defense of the Republic of Indonesia Number 30
of 2015 Concerning Trade Returns, Local Content, and Offsets in the Procurement of Defense and Security
Equipment From Abroad), 2015.

6 Defense Ministry of the Republic of Indonesia. Indonesian Defence White Paper, 2015.
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Register of Conventional Arms (UNROCA). There are, however, limitations from open-source

data as such. SIPRI data can only extract the import percentage from the total arms provider,

not the comparison with domestic Providers. SIPRI also only provides Indonesia's arms

transfer about the aircraft's export and not shipbuilding nor land systems due to the different

modes of production. In the case of UNROCA, there are differences between the reports

submitted by Indonesia and the partners since it uses a voluntary principle. Indonesia also

stopped reporting since 2008, so there is no contemporary data to be analyzed. However, open-

source data may provide insights and illustrate the chronological trends, weapon types, and

foreign partners, such as the fact that Indonesia imports Alpalhankam from Israel despite

having no diplomatic relations, which will be elaborated in Chapter 3.

News platforms are treated as the primary source when they only provide reports and

information on certain events without any analysis. This is because military procurement is a

long process that takes a lot of time, from the negotiations to the time of delivery. Often, there

are discussions without official statements about final decisions in the long process of secretive

military procurement. Hence, relying on news platforms as a primary source can give indicators

and illustrate the development of certain military procurement and arms deals Indonesia has.

In the national discourse, there are existing works of literature about Indonesia's national

defense industry. However, it is not done under the framework of academic research but the

government's consultant's capacity so that it is not open to the public7. However, there are also

public academic papers and literature about the national defense industry and MEF

fulfillment, especially since the 2012 National Defense Law was released. Savitri, in her PhD

dissertation, provided the most extensive knowledge and context on the understanding and

practice of offset for Indonesia’s national journey to be an autarky in production. As a scholar

and practitioner in Indonesia’s defense offset, she interviewed the domestic companies about

the impacts of offset programs. Savitri also provided policy recommendations for the

government in the absence of clear guidelines to do pre-offset planning and to formulate

strategic objectives in offset. She also pointed out that at the beginning of an offset relationship,

the political motives may be more significant than the economic ones when both buyers and

sellers share the same objectives. Yet, her thesis specifically addresses the impacts on the

national economy and defense industrialization, not the political considerations. Also, she

mentions that the lack of clarity in Indonesia's offset guidelines may make foreign vendors

7 Industri Pertahanan Modern (Modern Defense Industry) // Online Seminar of Curie Maharani Savitri.

20.06.2020. URL: https://www.youtube.com/watch?v=TgjV7BwDbwE (Access date: 22.04.2021).
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hesitant to propose long-term investment and not aware of the importance of Indonesia's

expected returns8.

Other scholars such as Susdarwono et. al.9, Sulistyo10, Gindarsah and Priamarizki11, and

Chairil12 have studied the policy development of the national defense industry and security.

Susdarwono et. al. have traced the legal development of Indonesia’s policies to strengthen the

national domestic companies, yet the research stopped in 2018, when there are new regulations

and decrees in the following years. Sulistyo examined security policy development and the

practice of technology transfer. His conclusion shows that Indonesia prefers variety and

distribution of technology over quantity and that the modernization effort has too limited

deterrent effects to be considered assertive. However, his research approach leans heavily on

the security dynamics in the region and that Indonesia's efforts are a response towards those

dynamics. Gindarsah and Priamarizki, in their book chapter, emphasized Indonesia's policies

to be self-sufficient in rebuilding its national defense industrial base by pursuing technology

transfer. Chairil tries to reveal the political and military rationalization behind Indonesia's

military procurement and concludes that the strategy of arms supplier diversification is helpful

to prevent domination of a single source. Nevertheless, the politico-security factors are mostly

about Indonesia's internal organizations, which are the relations between TNI and the defense

companies. A number of books also provided the historical context of the rise and fall of the

national defense industry. It provided measures to strengthen it, supported by the government's

policies in their confidence13. Numerous academic papers provide cases of defense cooperation

8 Savitri. C.M. Contribution of Offset to Defence Industrialization in Indonesia. PhD Thesis. Cranfield Defence

and Security, 2016.
9 Susdarwono E.T. Ekonomi Politik Pengadaan Alutsista Kapal Selam Changbogo dalam Rangka Menuju Proses

Kemandirian Industri Pertahanan Indonesia (Political Economy of Procurement of the Changbogo
Submarine's Alutsista Towards the Independence of the Indonesian Defense Industry) // Jurnal Ilmu Ekonomi
Terapan, 2019. Vol. 4, No. 2. P. 115-181.

10 Sulistyo I. Kebijakan Pertahanan Indonesia 1998-2010 dalam Merespon Dinamika Lingkungan Strategis di
Asia Tenggara (Indonesian Defense Policy in 1998-2010 in Responding to the Dynamics of Strategic
Environment in Southeast Asia) // Andalas Journal of International Studies, 2012. Vol. 3, No. 2. P. 165-191.

11 Gindarsah. I. and Priamarizki A. Politics, Security and Defense in Indonesia: The Pursuit of Strategic Autonomy
// Indonesia’s Ascent: Power, Leadership, and the Regional Order. Roberts C., Habir A, and Sebastian L.
(eds.), 2015. P. 130-154.

12 Chairil T. The Politics Behind Alpalhankam: Military and Politico-Security Factors in Indonesia’s Arms
Procurements, 2005–2015. // Competition and Cooperation in Social and Political Sciences. Adi, I.R and
Achwan, R. (eds.), 2020. P. 281-290.

13 Karim S. Membangun Kemandirian Industri Pertahanan Indonesia (Building the Independence of the
Indonesian Defense Industry). Jakarta. Kepustakaan Populer Gramedia, 2021.; Suryopratomo. Kebangkitan
Industri Pertahanan Indonesia (The Rise of the Indonesian Defense Industry). Jakarta. Indonesia. Departemen
Pertahanan. Pusat Komunikasi Publik, 2014.; Widjajanto A. et.al. Dinamika Persenjataan dan Revitalisasi
Industri Pertahanan (The Dynamics of Weapons and Defense Industry Revitalization). Jakarta. Penerbitan
Universitas Indonesia, 2012.
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of Indonesia with specific partners around the globe within the framework of their bilateral

relations.

The author is aware that military-technical cooperation is an extensive field of study. It

is interrelated with other spheres, such as the economy, security, technology, and others, just

as how the national discourse covers the comprehensive features of the national defense

industry. Military-technical cooperation also contributes to strategic cooperation, often acting

as an element of a broader cooperation network. Its usefulness is to tackle national

shortcomings, such as constraints in the budget, technological capability, and human resources

quality in weapons production. Hence, it is often closely related to offset, which means

compensation asked by the buying country to purchase goods from the seller. However,

political and security considerations may play a more prominent role in military procurement

than financial reasons. It creates the academic novelty of this study because the scope and

limitations of this research are mostly the political aspects of Indonesia's foreign military-

technical cooperation under the framework of the foreign policy principle of free and active.

This research will be a puzzle piece to complete the lack of clarity in the official guidelines and

provide a new perspective about Indonesia's military-technical cooperation with foreign

partners from the political aspects.

On the other hand, international scholars try to give insights into Indonesia's position in

the defense industry from an external perspective. Bitzinger14 concluded that Indonesia belongs

in the second-tier of arms-producing states, meaning that the nation is a developing

industrialized country with relatively new attempts at defense industrialization. He concluded

that the Indonesian objectives in offset practices are primarily to gain economic benefit,

explaining the ambition to indigenize the national defense industry, especially in aerospace.

Evans15 also classified Indonesia in the second group of a bimodal system of the third-world

nations. The first group has the most advanced and diversified defense industries, while the

second is still emerging. Huxley and Willet16 also mention that the origin of Indonesia’s

defense industry was to utilize indigenous arms prosecutions for national development and

industrialization. The three works of international scholars share the same timeframe, which

dated 2004 as the latest. As a source of historical analysis, those works may give empirical

14 Bitzinger R.A. Offsets and Defense Industrialization in Indonesia and Singapore in Arms Trade and Economic

Development // Arms Trade and Economic Development. Brauer J. and Dunne P. (eds.) Routledge. New York,
2004. P. 249-263.

15 Evans C. Reappraising Third‐World Arms Production // Survival. Vol. 28, No. 2, 1986. P. 99-118.
16 Huxley T. and Willett S. Arming East Asia. New York. Oxford University Press Inc., 1999.
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context and knowledge about the development of Indonesia’s defense industry to the

contemporary situation. However, there have been rapid changes in Indonesia’s national

security and defense industry in the last decade, as the characteristics are evolving depending

on the influencing variables. Moreover, changes also happen in the balance of power,

technology, and the nature of threats Indonesia faces. Although international scholars may

study Indonesia's contemporary situation of military-technical cooperation, this research still

provides clarity and insights from an insider view of an Indonesian since this research traces

the development and explains the rationalization of governmental policy from the primary

sources as the author's mother language.

The term “military-technical cooperation” itself is rare to be found in Indonesian

discourse since the term originated from Russia. It explains why the only agreement titled

“kerjasama teknik militer,” which literally translates into military-technical cooperation, only

exists bilaterally with Russia. Other agreements with various partners are titled “agreements

on the field of defense” or generally “defense industry cooperation.” Indonesia’s Ministry of

Defense addresses it as “kerjasama bersifat teknis” - meaning cooperation with technical

nature. Hence, the variety of terms creates the absence of a national definition. Nevertheless,

existing national regulations for offset implementation in arms procurement from abroad use

various terms, such as joint-production, countertrade, buyback, yield trade, offset, domestic

participation, and local content. By drawing a line among the existing cases and activities

described in the regulations and literature, the activities of military-technical cooperation in

Indonesia have actually been practiced over the years.

The all-inclusiveness and comprehensiveness of military-technical cooperation as a

concept are why the author uses a specific term as an umbrella to make this research more

convenient in illustrating the complexity of activities in the cooperation. Also, with the absence

of Indonesia's national definition, it is pretty challenging to distinguish import, export, and joint

projects; Indonesia does with the foreign partners since it is all too interrelated. However, the

term of military-technical cooperation will be used as this research focuses on cooperation

related to the end-to-end activities of Alpalhankam, from pre to post procurement activities

with flexible formats. Such as joint production, joint development, joint marketing, transfer of

technology, and all other activities and mechanisms related to the cooperation in producing

weapons and equipment.

To reach the goal and fulfill the sub-tasks, this research consists of three chapters. The

first chapter is aimed to analyze and trace the development of Indonesia’s policies in military
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procurement and threat conceptualization, as the regulations are evolving, and each country is

unique with its basic principles. The second chapter identifies the various partners in the

cooperation from the elaborated regulation and principles based on its level of significance and

complexity. Chapter three identifies the achievements and shortcomings of the national defense

industry, elaborates about the Alpalhankam export and import activities, and provides one case

study to illustrate the decision-making process's implementation.
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Chapter 1. Indonesia’s Security Context and the Development of National

Policies in the Military and Procurement

The government of Indonesia has undoubtedly been giving Indonesia's arms procurement

special attention. Increased military expenditures, enhanced national defense industry, growing

overseas cooperation, and foreign partners' diversification are some of the indicators. Before

digging deeper into the contemporary development of military-technical cooperation in

Indonesia, it is necessary to understand the general situation in the national threat perception

and security context; also the rules, regulations, and decision-makers in military procurement;

as everything is interrelated.

The logics for the research of this chapter is as follows: The national security context

about how the government perceives threats and the strategic environment will provide a

rationalization about why Alpalhankam is necessary for the national defense posture.

Consequently, the government develops relevant policies about military procurement and the

national military forces. It is a way to deal with security threats, challenges, and problems

originating from the national formulation. It also results in the making of specific regulations

and decision-making systems about procurement, in which military-technical cooperation

plays a part. The end of this chapter will draw a complete illustration of the importance of

military-technical cooperation in the contemporary situation, in which there are certain

conditions for the mechanisms scattered along in Indonesia's official regulations.

1.1. Indonesia’s Threat Conceptualization and the National Security Vision

Like any other country in the present strategic landscape, Indonesia possesses internal

and external threats that demand the national military forces to have sufficient capabilities and

adequate operational readiness. In the contemporary situation, Indonesia conceptualizes threats

in three official documents: Defense White Paper 2015, Decree of the Minister of Defense

Concerning State Defense Policy 2020, and Presidential Decree No. 8/2021 Concerning State

Defense Policy 2020-2024. The three documents use different terms for the threats

conceptualization and categorization. The white paper classifies threats as factual and non-
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factual17, while the decrees categorize threats as actual and potential18. Despite different

terms used, all legislative documents have the same essence and notion in their

conceptualization, which derive from the degree of possibility of the threats to happen. For this

research, the author will unite the threat classifications into two categories: Factual/actual threat

and non-factual/potential threat.

Factual/actual threats can occur at any time, whether it comes from domestic,

international, caused by state or non-state actors, in the present or the upcoming years; that will

expose and risk Indonesia in terms of national sovereignty, territorial integrity, and safety.

These threats may have the nature of military, non-military, or hybrid. The forms of threat

mentioned in the white paper are terrorism, radicalism, separatism and armed uprisings, natural

disaster, border trespassing, piracy and natural resources theft, epidemics, cyber attacks and

espionage, also trafficking and drug abuse19. The decree and the Presidential Decrees then

complement it by adding foreign intervention, hostage of Indonesian citizens, psychological

warfare threat, biological attacks, natural and environmental disasters, and the impacts of 4.0

industrial revolution and society 5.0 as the forms of the threat.20

Non-factual/potential threats are defined as imminent threats that are less likely to happen


[…]


X

X

Government
Decree No.
76/2014

Definition X Reciprocal trading
activities for procurement

Domestic products owned by
Indonesian individuals or

legal entities

Reciprocal trading
activities for
procurement

Maintenance, overhaul,
refurbishment, and

Design; engineering;
intellectual property rights;

Barter: A form of
direct exchange

317 Illustrated by author based on Indonesian legislative documents about military-technical cooperation
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Mecha-
nism

X modification; retrofitting
and upgrading; production
under license; joint stock;

buy back; joint production;
subcontracting;

competency development
in RnD; joint development;

technology transfer;
transfer of competence
through research and
education; product

marketing development;
and / or investment for the

manufacturing industry

raw material; cost of facilities
and infrastructure; education

and training; labor costs;
and/or after-sales service.

between foreign
Alpalhankam and
domestic products

of the same or
comparable value
without the use of

payment
instruments

or

Buy-back:

Obligation of the
state and / or foreign

Providers to
purchase domestic

products with
agreed value

Ministry of
Defense
Decree No.
30/2015

Definition

Products or activities
required for abroad

procurement

Arrangement between
Indonesian government and
foreign Providers to return

some contract value

Alpalhankam produced by
Indonesia and accepted by
Providers as a part of the

products

Reciprocal trading
activities for
procurement

Mecha-
nism

Maintenance; overhaul,
refurbishment, and

modification, retrofitting and
upgrading; production under

license; joint stock;
buy back; joint production;
subcontracting; competency
development in research and

X

Design; engineering;
intellectual property rights;

raw material; cost of facilities
and infrastructure; education

Barter or buy-back
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development; joint
development; technology

transfer; transfer of
competence through

research and education;
Defense Industry product

marketing development; and
/ or investment for the
manufacturing industry

and training; labor costs; and /
or after-sales service.

Defense
White Paper
2015

Definition

x

Industry participation,
offset, as a return of some
part of contract value to

Indonesia

Domestic product owned by
individuals/Indonesia legal

entities containing component
elements, Intellectual

Property Rights, engineering,
man hour, customer support
and training and after sales

services

Indonesian products

purchased by
Providers, measured

in contract
transaction value of

the procurement

Mecha-
nism

x

Maintenance and service,
overhaul, refurbishment
and modification, retrofit

and upgrade, joint
production, subcontract, R
and D, joint development,

transfer of technology,
transfer of competency

through R and D,
marketing development,

investment manufacturing
industry

Component elements, Rights
of Intellectual Property,
engineering, man hour,

customer support and training
and after sales services.

Buy-back
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Table 2. Complex Military-Technical Cooperation with foreign Providers318

This table illustrates the diversity of partners and the complexity of military-technical

cooperation activities in Indonesia. All of the activities are interrelated and includes technology

transfer.

Partner Alpalhankam Scheme

South
Korea

Panzer Joint production

South
Korea

LPDs Joint production

South
Korea

Submarine Joint production and joint development

South
Korea

Aircrafts Counter purchase

South
Korea

Fighter Jet Joint venture and joint production

Turkey Tanks Joint development and joint-production

Turkey Communication
systems

Investment and joint production

Turkey Aircrafts Joint development, license, certification, joint
production, joint marketing

Turkey UAVs Joint development

France Panzer Joint production

France Propellant Investment and joint production

Germany MBT Joint production, technology transfer

Canada Ammunition Investment, joint-development, and joint-production

China Missiles Joint production

Ukraine Nozzle Joint development

Ukraine Combat vehicles Joint production

Spain Aircrafts Joint production, license, joint development

The UK Cyber security Joint development

318 Compiled by author from various sources
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Table 3. Ongoing Talks and Prospects for Future Military-Technical Cooperation319

This table contains the ongoing talks and prospects of Indonesia’s military-technical

cooperation on a smaller scale than Table 1.

Partner Prospect

Belarus Signed an MoU on Defense Industry Cooperation in 2013

Sweden Drafting a bill for defense industry cooperation since 2020

Japan Signed a Defense Equipment and Technology Transfer Agreement in
2021

The Philippines Signed an MoU on logistics and defence industry cooperation in 2020

Poland Offered Indonesia to cooperate in the radar systems and light armored
vehicles development

UAE Signed an agreement to jointly market Indonesia’s assault rifle

Australia Had a discussion about defense industry cooperation in 2017

Pakistan Had a discussion about defense industry cooperation in 2017

Hungary Had a discussion about defense industry cooperation in 2017

319 Compiled by author from various sources
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Table 4. Indonesia’s Alpalhankam Exports320

The table below is taken from the data of Indonesia’s Central Bureau of Statistics, with

the available year with the earliest and latest data available. The code for Alpalhankam is

weapon and ammunition, including its parts and accessories. The numbers are net value in

USD.

320 Indonesia’s Alpalhankam Export Data // Official Website of the Central Bureau of Statistics of Indonesia.

URL: https://www.bps.go.id/exim/ (Access date: 19.05.2021).
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Table 5. Indonesia’s Importer TIV Table321

SIPRI recorded that from 2010 to 2020, the main importing partner of Indonesia is the

US, followed by South Korea and the UK. However, the US only has 16.34% from the total of

23 different importing partners.

321 SIPRI Arms Transfer Database.
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Table 6. Indonesia’s Trade Register for Suppliers322

SIPRI provides data of arms deals between Indonesia and foreign partners in the last

decade. The data shows that the US is also the main partner. However, this data also includes

the deals of military-technical cooperation so that pure imports and joint production cannot be

clearly distinguished.

322 Ibid
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List of Abbreviation

AARM ASEAN Army Rifle Meeting

AASAM Australian Army Skills at Arms Meeting

ADIZ Air Defence Identification Zone

ADS Airbus Defence and Space

AEG Allgemeine Elektrizitäts-Gesellschaft [General Electric Company]

AirTech Aircraft Technology Industries

Alpalhankam Alat Peralatan Pertahanan dan Keamanan [Defense and security
equipment tools]

APC Armoured Personnel Vehicle

ASEAN Association of Southeast Asian Nations

ATT Arms Trade Treaty

BAPPENAS Badan Perencanaan Pembangunan Nasional [The Ministry of National
Development Planning or National Development Planning Agency]

BBTA3 Balai Besar Teknologi Aerodinamika, Aeroelastika, dan Aeroakustika
[Center for Aerodynamics, Aeroelastics, and Aeroacoustics
Technology]

BIA Badan Intelijen Angkatan Bersenjata [Armed Forces Intelligence
Service]

BISAM Brunei International Skills at Arms Meeting

BOT Build Operate Transfer

BPPT Badan Pengkajian dan Penerapan Teknologi [Agency for the
Assessment and Application of Technology]

BPS Badan Pusat Statistik [Statistics Indonesia]

BRIDEX Brunei Darussalam International Defense Exhibition

CAATSA Countering America's Adversaries Through Sanctions Act

CASA Construcciones Aeronáuticas SA

CPMIEC China Precision Machinery Import-Export Corporation

DICC Defense Industry Cooperation Committee

DICM Defence Industry Cooperation Meeting
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Ditjen Pothan Direktorat Jenderal Potensi Pertahanan [Directorate General of Defense
Potential]

DPR Dewan Perwakilan Rakyat [Indonesia's House of Representatives]

DSA Defense Service Asia

DSME Daewoo Shipbuilding and Marine Engineering

EDA Excess Defense Articles

EEZ Exclusive Economic Zone

EU European Union

FCS Fire Control System

FFAR Folding Fin Aerial Rocket

GGE Group of Governmental Experts

IDEF International Defence Industry Fair

IDEX Indo Defence Expo and Forum

ILST Indonesian Low-Speed Tunnel

IPTN Industri Pesawat Terbang Nusantara [Archipelago Aircraft Industry]

IRST Infrared Search and Tracking System

KAI Korea Aerospace Industries

KCG Korea Coast Guard

KFX/IFX Korean Fighter Experimental/Indonesian Fighter Experimental

KKIP Komite Kebijakan Industri Pertahanan [Defense Industry Policy
Committee]

KLO Kandungan Lokal dan Ofset [Local Content and Offset]

Kopassus Komando Pasukan Khusus [Indonesia's Special Forces Command]

KRI Kapal Perang Republik Indonesia [Warships of the Republic of
indonesia]

LAPAN Lembaga Penerbangan dan Antariksa Nasional [National Institute of
Aeronautics and Space]

LoI Letter of Intent

LPDs Landing Platform Docks

103

MACAN Modernisation of Avionics Capabilities for Armament and Navigation

MALE Medium Altitude Long Endurance

MBT Main Battle Tanks

MEF Minimum Essential Force

MINT Mexico, Indonesia, Nigeria, and Turkey

MPA Maritime Patrol Aircraft

MRLS Multiple Rocket Launcher System

MRO Maintenance, Repair, and Overhaul

MRTT Multi-Role Tanker Transport

MTCR Missile Technology Control Regime

NATO North Atlantic Treaty Organization

NAVDEX Naval Defence & Maritime Security Exhibition

NDHI National Defence and Hitech Industry

NSAU National Space Agency of Ukraine

OIC Organization of Islamic Cooperation

OJT On the Job Training

Pinhantanas Perkumpulan Industri Alat Peralatan Pertahanan dan Keamanan
Nasional [National Defense and Security Equipment Industry
Association]

PPI Perusahaan Perdagangan Indonesia [Indonesian Trading Company]

PT DI PT Dirgantara Indonesia [Indonesian Aerospace]

Renstra Rencana Strategis [Strategic Planning]

SASTIND State Administration for Science, Technology and Industry for National
Defense

SDR Software Defined Radio

SIPRI Stockholm International Peace Research Institute

Sishankamrata Sistem Pertahanan Rakyat Semesta [Total people's defense and security
system]

SPETS SFTE Spetstechnoexport
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SSB Savunma Sanayii Başkanlığı [Presidency of Defence Industries]

SSV Strategic Sealift Vessels

TAI Turkish Aerospace Industries, Inc

TIV Trend Indicator Value

TNI Tentara Nasional Indonesia [Indonesian National Armed Forces]

TNI-AD Tentara Indonesia Angkatan Darat [Indonesian Army]

TNI-AL Tentara Indonesia Angkatan Laut [Indonesian Navy]

TNI-AU Tentara Nasional Angkatan Udara [Indonesian Air Force]

UAE United Arab Emirates

UK United Kingdom

UAVs Unmanned Aerial Vehicles

UN The United Nations

UNROCA United Nations Register of Conventional Arms

US United States of America
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Glossary of Indonesian Technical Terms

Term Meaning

Alat Peralatan Pertahanan dan
Keamanan (Alpalhankam)
[Defense and security
equipment tools]

Indonesia addresses all means of equipment to support
state defense and security and public order as
Alpalhankam. Alpalhankam is categorized into four: The
primary tool of the weapon system, primary and/or
supporting components, components and/or support, raw
materials.

Direktorat Jenderal Potensi
Pertahanan (Ditjen Pothan)
[Directorate General of
Defense Potential]

An Echelon I unit under the Defense Ministry of Indonesia
to formulate and implement policies concerning the
potentials in the field of state's defense.

Kandungan Lokal dan Ofset
(KLO) [Local Content and
Offset]

A term used in the Decree of the Ministry of Defense No.
30 of 2015 to address the conditions for arms imports.

Kapal Perang Republik
Indonesia (KRI) [
Naval Vessel of the Republic
of Indonesia]

The names of the warships and submarines of Indonesia
start with KRI.

Komando Pasukan Khusus
(Kopassus)
[Indonesia's Special Forces
Command]

A part of the Indonesian Armed Forces to conduct special
operations and missions; such as unconventional warfare,
direct action, sabotage, counter-insurgency, counter-
terrorism, intelligence gathering and special
reconnaissance.

Komite Kebijakan Industri
Pertahanan (KKIP)
[Defense Industry Policy
Committee]

An organization that represents the government in
coordinating the national defense industry policy from
planning, implementation, supervision, and evaluation.
KKIP was established following the 2012 National
Defense Law to strengthen the national defense industry.

Minimum Essential Force
(MEF)

An umbrella national strategy and goal to modernize the
whole Indonesian national defense system; including the
human resources, weapons and equipment, facilities,
national defense industry, organization, and budget. The
"minimum" is the level of number and strengths Indonesia
wants to achieve. The timetable of MEF is divided into
three: 2010-2014, 2015-2019, and 2020-2024.

New Order The second president, Soeharto, governmental era from
1966 to 1988.

Old Order The first president, Soekarno, governmental era from 1945

106

to 1956.

Rencana Strategis (Renstra)
[Strategic Planning]

A goal-oriented official planning document that defines
future policies and strategies made for 5-years duration.
Renstra also acts as a direction in the allocation of state's
budget and resources.

Sistem Pertahanan Rakyat
Semesta (Sishankamrata)
[Total people's defense and
security system]

An Indonesian concept adapted from the total war,
originated from the struggle for independence. The
national definition is the allocation and utilization of all
resources, military personnel, and civilians to defend the
nation.

Tentara Indonesia Angkatan
Darat (TNI-AD)
[The Indonesian Armed
Forces]

One of the branches of the armed forces and is part of the
TNI, responsible for the defense operations of the Republic
of Indonesia on the ground.

Tentara Indonesia Angkatan
Laut (TNI-AL)
[The Indonesian Navy]

One of the branches of the armed forces and is part of the
TNI, responsible for the defense operations of the Republic
of Indonesia at sea.

Tentara Indonesia Angkatan
Udara (TNI-AU)
[The Indonesian Air Force]

One of the branches of the armed forces and is part of the
TNI, responsible for the defense operations of the Republic
of Indonesia in the air.

Tentara Nasional Indonesia
(TNI)
[The Indonesian National
Armed Forces]

The official name of the armed forces of the Republic of
Indonesia, which consists of the Army, the Navy, and the
Air Forces.

Trimatra Terpadu
[Integrated Triad]

An Indonesian concept appeared in the early 2000s as a
foundation of the three dimensions, which are land, sea,
and air powers for the national doctrine.
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