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1. Assessment of the thesis

№

п. п.

Criteria grades:

• excellent (5)

• good (4)

• satisfactory (3)

• non-satisfactory (2)

comments

1. Relevance of the topic
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Academic Novelty
(АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5;

ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)

5

3. Correctness of goal setting,

interrelatedness of goal and

objectives (АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11;

ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5

4. Completeness and quality of the

primary sources
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

5

5. Study of the existing research

literature on the topic (АОМ: УКМ-6;

УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-1)

5

6. Selection of research methods in

accordance with the research

question
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

5

7. The goal of the research is achieved
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5

8. Quality of the text
АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

5

9. Student’s performance evaluation
АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-

7; ПКП-4; ПКП-5)

5

Average rating:

2. Conclusions and recommendations to the Evaluation Commission:

Lanny Surya Alfiani has produced a perfect study of a national system of military-technical

cooperation in the case of Indonesia. The conclusions made by the author can help to understand

interconnection of various aspects of MTC in general, but the same time they have a very clear

practical significance.

3. Recommended grade: excellent
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